
HOTĂRÂREA NR. 61 
PENTRU MODIFICAREA ȘI COMPLETAREA HOTĂRÂRII  CONSILIULUI LOCAL 

TULCEA  NR. 65/2008  PRIVIND SERVICIILE DE TRANSPORT PUBLIC LOCAL ÎN 
MUNICIPIUL TULCEA 

 
 
Consiliul Local al Municipiului Tulcea, judeţul Tulcea, întrunit în şedinţă ordinară la data 

de 29.09.2016. 
Examinând documentația întocmită pentru modificarea și completarea H.C.L  

nr. 65/2008 privind serviciile de transport public local în Municipiul Tulcea, proiect din 
iniţiativa primarului; 

Luând în discuţie expunerea de motive a primarului Municipiului Tulcea  
nr. 26135/22.09.2016 și raportul nr. 26136/22.09.2016 al Compartimentului Transport Local 
din cadrul Direcţiei Administraţie Publică Locală; 

Reţinând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Tulcea; 
Având în vedere  prevederile:  
- Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, cu modificările şi completările 

ulterioare;  
- Ordinului nr. 353/2007 al ministrului internelor şi reformei administrative pentru 

aprobarea Normelor de aplicare a Legii serviciilor de transport public local  
nr. 92/2007, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Ordinului nr. 972/2007 al ministrului transporturilor pentru aprobarea Regulamentului-
cadru pentru efectuarea transportului public local şi a Caietului de sarcini-cadru al serviciilor de 
transport public local; 

- Ordinului nr. 207/2007 al preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice pentru aprobarea Regulamentului-cadru de acordare 
a autorizaţiilor de transport în domeniul serviciilor de transport public local; 

- Ordinului nr. 263/2007 al preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice privind aprobarea Normelor-cadru privind 
modalitatea de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii serviciilor de transport public 
local; 

- Ordonanţa Guvernului nr. 27/2011, cu modificările şi completările ulterioare, 
- Ordinului nr. 980/2011 al ministrului transporturilor şi infrastructurii, pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind aplicarea prevederilor referitoare la organizarea şi efectuarea 
transporturilor rutiere şi a activităţilor conexe acestora stabilite prin Ordonanţa Guvernului nr. 
27/2011 privind transporturile rutiere, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. „d”, alin. (5) lit. „a” şi alin. (6) lit. „a” pct. 14,  
art. 45 alin. (1), (3) şi (6) şi art. 49 alin. (1) şi (2)  și art. 115, alin. 1, lit. b) din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART. 1 Se modifică şi se completează Regulamentul privind organizarea şi funcționarea 
serviciilor de transport public local, aprobat prin Anexa nr. 1 la  H.C.L. nr. 65/2008, astfel: 
      Art. 3, pct. 9 va avea următorul cuprins: 
      9. manager de transport – persoană fizică posesoare a unui certificat de competenţă 
profesională, angajată a unei întreprinderi sau, în cazul în care respectiva întreprindere este 
persoană fizică, chiar persoana în cauză sau, în cazul în care se prevede în mod expres, o altă 



persoană fizică desemnată de întreprinderea respectivă prin contract și care conduce permanent 
și efectiv activităţile de transport ale întreprinderii respective; 
       Art. 5 va avea următorul cuprins: 
       Transportul public local se efectuează numai în condiţiile respectării prevederilor Legii 
serviciilor de transport public local nr. 92/2007, cu modificările şi completările ulterioare, ale 
Ordonanţei Guvernului nr. 27/2011, cu modificările şi completările ulterioare, ale 
reglementărilor naţionale şi ale Uniunii Europene în vigoare din domeniul transporturilor 
rutiere, precum şi ale acordurilor şi convenţiilor internaţionale la care România este parte. 
       Art. 10 va avea următorul cuprins: 

(1) În vederea obţinerii unei licenţe de traseu pentru serviciul de transport public local prin 
curse regulate, operatorul de transport rutier va depune la registratura Primăriei Municipiului 
Tulcea un dosar care va cuprinde: 

a) cererea; 
b) copie a certificatului de înregistrare de la registrul comerțului ca transportator; 
c) copie a licenței de transport și copia conformă ale licenţei de transport pentru fiecare 

autovehicul pentru care se solicită licență de traseu; 
d) copie de pe cartea de identitate a autovehiculului; 
e) programul de circulație; 

      (2) Licenţele de traseu se eliberează operatorilor de transport rutier în numărul solicitat de 
aceştia, dar cel puţin în număr egal cu numărul de autovehicule active necesar pentru efectuarea 
traseului respectiv; 
      (3) Licența de traseu este însoțită pe toată durata efectuării transportului de caietul de 
sarcini aferent acesteia. 
      (4) Taxa pentru eliberarea licenței de traseu pentru curse regulate este de 82 lei și constituie 
sursă la bugetul local, fiind folosită pentru amenajarea, întreţinerea, completarea şi refacerea 
sistemului de semnalizare rutieră (marcaje, indicatoare rutiere şi lucrări de semaforizare), 
precum şi pentru lucrări de întreţinere a reţelei stradale. 
      La art. 18, după alin. (2) se introduce un nou alineat ce va avea următorul cuprins: 
      (3) Taxa pentru eliberarea licenței de traseu pentru curse regulate speciale este de 82 lei și 
constituie sursă la bugetul local, fiind folosită pentru amenajarea, întreţinerea, completarea şi 
refacerea sistemului de semnalizare rutieră (marcaje, indicatoare rutiere şi lucrări de 
semaforizare), precum şi pentru lucrări de întreţinere a reţelei stradale. 
      La art. 26, după alin. (2) se introduc două alineate ce vor avea următorul cuprins: 
      (3) Serviciul de transport public local de mărfuri în regim contractual se realizează cu 
vehicule sau ansambluri de vehicule a căror masă totală maximă autorizată nu depăşeşte 3,5 
tone, deţinute în proprietate de către transportatorul autorizat şi înmatriculate în judeţul Tulcea 
sau în baza unui contract de leasing. 
      (4) Este asimilat ca transportator autorizat orice operator de transport rutier care utilizează 
şi vehicule de transport marfă a căror masă maximă totală autorizată nu depăşeşte 3,5 tone. În 
acest caz, licenţa de transport este asimilată cu autorizaţia de transport. 
     La art. 29, după alin. (2) se introduc două alineate ce vor avea următorul cuprins: 
     (3) Serviciul de transport public local de mărfuri cu tractoare cu remorci se realizează cu 
remorci sau semiremorci tractate de tractoare rutiere deţinute de transportatorul autorizat în 
proprietate, înmatriculate în judeţul Tulcea, sau în baza unui contract de leasing 
      (4) Este asimilat ca transportator autorizat orice operator de transport rutier care utilizează 
şi tractoare cu remorci pentru transport marfă. În acest caz, licenţa de transport este asimilată cu 
autorizaţia de transport. 
      Art. 31 va avea următorul cuprins: 



       (1) Serviciul de transport public local cu vehicule speciale destinate serviciilor funerare se 
realizează de transportatorii autorizaţi de autoritatea de autorizare, în localitatea de autorizare 
sau între aceasta şi alte localităţi, pe bază de document fiscal pentru tariful perceput şi încasat 
de la persoanele care au comandat serviciul. 
      (2) Acest serviciu de transport public local se realizează cu vehicule special amenajate 
deţinute de transportatorul autorizat în proprietate sau în baza unui contract de leasing; 
     Art. 46 va avea următorul cuprins: 
     Responsabilităţile ce revin managerului de transport care conduce permanent şi efectiv 
activitatea de transport sunt cele stabilite prin Ordinul ministrului transporturilor  
nr. 1214/2015 privind pentru aprobarea normelor privind pregătirea şi atestarea profesională a 
personalului de specialitate din domeniul transporturilor rutiere, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
       Art. 61 va avea următorul cuprins: 
       (1) Taxele se vor achita la Serviciul Impozite şi Taxe din cadrul Direcţiei Economice a 
Primăriei Municipiului Tulcea  și se vor reactualiza prin hotărâri ale Consiliului Local al 
Municipiului Tulcea, în conformitate cu prevederile legale. 
      (2)  Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din Regulamentul privind organizarea şi 
funcţionarea serviciilor de transport public local. 
      ART. 2  Se modifică şi se completează Metodologia de acordare a autorizațiilor de 
transport în domeniul serviciilor de transport public local aprobată prin Anexa nr. 2 la  H.C.L. 
nr. 65/2008 privind serviciile de transport public local în Municipiul Tulcea, astfel: 

La art. 18, după alin. (2) se introduce un nou alineat ce va avea următorul cuprins: 
      (4) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de transport este 82 lei și constituie sursă la bugetul 
local, fiind folosită pentru amenajarea, întreţinerea, completarea şi refacerea sistemului de 
semnalizare rutieră (marcaje, indicatoare rutiere şi lucrări de semaforizare), precum şi pentru 
lucrări de întreţinere a reţelei stradale. 
       Art. 19 va avea următorul cuprins: 
       (1) Autoritatea de autorizare va elibera, la cerere, câte o copie conformă a autorizaţiei de 
transport pentru fiecare vehicul utilizat pentru prestarea serviciului respectiv. 

 (2) Copia conformă a autorizației de transport se eliberează numai transportatorilor 
autorizați pe baza următoarelor documente: 

a) cerere; 
b) copie a autorizaţiei de transport; 
c) dovada deținerii autovehicului; 
d) copie a certificatului de înmatriculare şi a cărţii de identitate a autovehicului deţinut în 

proprietate sau în temeiul unui contract de leasing; 
e) copie de pe asigurarea mărfurilor, valabilă pentru autoturismele utilizate; 
f) certificat fiscal eliberat de Serviciul Impozite şi Taxe. 

     (3) Taxa pentru eliberarea copiei conforme autorizaţiei de transport este 82 lei și constituie 
sursă la bugetul local, fiind folosită pentru amenajarea, întreţinerea, completarea şi refacerea 
sistemului de semnalizare rutieră (marcaje, indicatoare rutiere şi lucrări de semaforizare), 
precum şi pentru lucrări de întreţinere a reţelei stradale. 
     Art. 20 va avea următorul cuprins: 
     (1) Autorizaţia de transport şi copia conformă se eliberează pentru o perioadă de 5 ani, 
putând fi prelungite, la cerere, cu verificarea îndeplinirii condiţiilor iniţiale de emitere.  
     (2) Autorizaţiile de transport și copiile conforme intră în vigoare de la data eliberării lor. 
    Art. 29 va avea următorul cuprins: 

(1) Prelungirea copiilor conforme a autorizației de transport se realizează în aceeleași 
condiții în care au fost acordate. 



(2)  Dispoziţia de prelungire a autorizaţiei de transport emisă de primar, însoţită de 
autorizaţia de transport şi copiile conforme ale acesteia, se transmite titularului de autorizaţie în 
maximum 5 zile de la data emiterii. 

(3) Taxa pentru prelungirea autorizaţiei de transport este de 41 de lei. 
      (4) Taxa pentru prelungirea copiei conforme a autorizației de transport este de 41 de lei. 
      (5) Taxele prevăzute la alin. (3) - (4) constituie surse la bugetul local şi vor fi folosite 
pentru amenajarea, întreţinerea, completarea şi refacerea sistemului de semnalizare rutieră 
(marcaje, indicatoare rutiere şi lucrări de semaforizare), precum şi pentru lucrări de întreţinere a 
reţelei stradale. 
      ART. 3 Se aprobă actualizarea Anexelor nr. 1 și 2 la  Caietul de sarcini al serviciilor de 
transport public local, aprobat prin H.C.L. nr. 65/2008 privind serviciile de transport public 
local în Municipiul Tulcea, conform anexelor nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
     ART. 4 Se aprobă Anexa nr. 6 la Metodologia de acordare a autorizațiilor de transport în 
domeniul serviciilor de transport public local aprobată prin H.C.L. nr. 65/2008 privind 
serviciile de transport public local în Municipiul Tulcea, conform anexei nr. 3 la prezenta 
hotărâre. 
     ART. 5  Se aprobă Anexa nr. 7 la Metodologia de acordare a autorizațiilor de transport în 
domeniul serviciilor de transport public local aprobată prin H.C.L. nr. 65/2008 privind 
serviciile de transport public local în Municipiul Tulcea, conform anexei nr. 4 la prezenta 
hotărâre. 
      ART. 6 În tot cuprinsul H.C.L. nr. 65/2008 privind serviciile de transport public local în 
municipiul Tulcea și a anexelor care fac parte integrantă din acesta, sintagma „persoană 
desemnată” se înlocuiește cu sintagma „manager de transport”. 
      ART. 7  Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 65/2008 privind serviciile de transport public 
local în Municipiul Tulcea, rămân neschimbate. 
      ART. 8 Cu ducerea la îndeplinire a acestei hotărâri se împuterniceşte Compartimentul 
Transport Local din cadrul Direcţiei Administraţie Publică Locală. 
      ART. 9 Secretarul Municipiului Tulcea va asigura comunicarea hotărârii autorităţilor şi 
persoanelor interesate pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor sale. 
      ART.  10  Hotărârea se comunică: 

 Compartimentului Transport Local din cadrul Direcţiei Administraţie Publică Locală; 
 S.C. TRANSPORT PUBLIC S.R.L. 
 Inspectoratului Judeţean de Poliţie Tulcea; 
 Autorităţii Rutiere Române - Agenţia Tulcea; 
 Direcţiei de Poliţie Locală; 
 Serviciului Impozite și Taxe; 
 Instituției Prefectului - Judeţul Tulcea. 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 21voturi ale consilierilor. 
 
       CONTRASEMNEAZĂ                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                  SECRETAR,                                                                    CONSILIER, 
 
               Jr.BRUDIU Maria                                                          VÂLCU Dumitru 

 
 

 



Anexa nr. 1  
 la H.C.L. nr. 61/29.09.2016 

Program de transport pentru rețeaua de trasee din municipiul Tulcea 
 

Linia Nr. 
Stații/sens 
lungime 

 
Traseul 

 
Capacitatea 

(nr. loc.) 

Intervalul de succedare a curselor: zilele 1-5 (6-7)  
 

Plecări de la 
capete de 

traseu Numărul mijlocelor de transport: zilele 1-5 (6-7) 
 

(5-8) (8-13) (13-18) (18-2330) prima ultima 
 
 

1 
12/9 

6350 m 
 

Dus: Navaliştilor ~ Tremag 1 ~ Taberei ~ Cartier Vest 
~ Pelican ~ Piața Veche ~ Hotel Select ~ Piața Sf. 
Gheorghe ~ BIG ~ ANL Tineretului ~ Cimitir 2 ~ Piața 
Neptun 

 
 

68 
Media 

(70+67)/2 

17 
(20) 

20 
(20) 

17 
(20) 

20 
(20) 

505 2242 

Întors: Piața Neptun ~ Bloc H ~ Biserica Sf. Gheorghe 
~ Hotel Delta ~ Sala Polivalentă ~ Orășelul Copiilor ~ 
Inspectorat Jandarmerie ~ Tremag 2 ~ Navaliştilor 

5 
(3) 

3 
(3) 

5 
(3) 

3 
(3) 

505 2245 

 
 
 

1 
BARAT 

14/12 
6700 m 

 

Dus: Colegiul N. Cornățeanu 1 ~ Cimex ~ Alum 1 ~    
R.A.R ~ Cartier Vest ~ Pelican ~ Piața Veche ~ Hotel 
Select ~ Piața Plugari ~ Eternității–Păcii ~ Șc. Generală 
nr.11-1 ~ Primăverii ~ Cimitir 1 ~ Penny C5-2 

 
 
 
 

61 
Media 

(55+67)/2 

20 
(20) 

20 
(20) 

20 
(30) 

30 
(60) 

522 2315 

Întors: Penny C5-2 ~ ANL Tineretului ~ Cimitir 2 ~ 
Șc. Generală nr.11-2 ~ Păcii coborâre ~ Biserica Sf. 
Gheorghe ~ Hotel Delta ~ Sala  Polivalentă ~ Orașelul 
Copiilor ~ Inspectorat Jandarmerie ~ Alum2 ~ Drumuri 
Naționale ~ Colegiul N. Cornățeanu 1 

3 
(3) 

3 
(3) 

3 
(2) 

2 
(1) 

535 2210 

 
 

2 
8/9 

3250 m 
 

Dus: Piața Neptun ~ Bloc H ~ Biserica Sf. Gheorghe ~ 
Hotel Delta ~ Sala Polivalentă ~ Iberom 2 ~ Șantier 
Naval P1-2 ~ Șantier Naval P2-2 

 
 

68 
Media 

(67+70)/2 
 

600-1 buc 
610-1 buc 
620-1 buc 

(610-2 buc) 

- 
- 
- 

1410-1 buc 
1550-1 buc 
1555-1 buc 
1610-1 buc 

(1330-1 buc) 

1800-1 buc 
2210-1 buc 
2330-1 buc 

 
 

600 2330 

Întors: Șantier Naval P2-1 ~ Șantier Naval P1-1 ~ 
Iberom 1 ~ Piața Veche ~ Hotel Select ~ Piața Sf. 
Gheorghe ~ BIG ~ ANL Tineretului ~ Cimitir 2 ~ Piața 
Neptun 

3 
(1) 

0 
(0) 

4 
(1) 

3 
(0) 

610 1330 

 
 

2 
BARAT 

10/8 

Dus: Penny C5-1 ~ Petrom ~ Șc.C-tin Găvenea 1 ~ 
Spitalul Județean ~ Ambulanța ~ str.Spitalului ~  
Pelican ~ Iberom 2 ~ Șantier Naval P1-2 ~ Șantier 
Naval P2-2 

 
 

68 
Media 

(67+70)/2 

605-1 buc 
615-1 buc 
620-1 buc 
730-1 buc 

(615-1 buc) 

- 1405-1 buc 
1550 - buc 
1555-1 buc 
1605-1 buc 

(1330-1 buc) 

1800-1 buc 
2205-1 buc 
2330-1 buc 

 

605 2330 



2950 m 
 

Întors: Șantier Naval P2-1 ~ Șantier Naval P1-1 ~ 
Iberom 1 ~ Penny Vest ~ Biserica Sf. Treime ~ Șc.C-
tin Găvenea 2 ~ Penny C5-2 

 4 
(1) 

0 
(0) 

4 
(1) 

3 
(0) 

615 1330 

 
 
 

3 
14/13 

7895 m 
 

Dus: Colegiul N.Cornățeanu 1 ~ Cimex ~ ANL Izvor 1 
~ Gazelei ~ Energiei 1 ~ Cartier Vest ~ Pelican ~ Piața 
Veche ~ Hotel Select ~ Malcoci-Horiei 1 ~ Malcoci 1 ~ 
Complex Alexandru cel Bun 1 ~ Dianei ~ Bariera 
Mahmudiei ~ Tabăra Bididia 

 
 
 
 

67 

30 
(60) 

30 
(60) 

30 
(60) 

30 
(60) 

530 2100 

Întors: Tabăra Bididia ~ Metalco ~ Mahmudiei ~ 
George Georgescu 2 ~ Complex Alexandru cel Bun 2 ~ 
Malcoci 2 ~ Malcoci-Horiei 2 ~ Hotel Delta ~ Sala 
Polivalentă ~ Orășelul Copiilor ~ Inspectorat 
Jandarmerie ~ Energiei 2 ~ Transport Public ~ ANL 
Izvor 2 ~ Drumuri Naționale ~ Colegiul N. Cornățeanu 
2 

2 
(1) 

2 
(1) 

2 
(1) 

2 
(1) 

530 2100 

 
 
 

4 
13/13 

6450 m 
 

Dus: Petrom ~ Șc.C-tin Găvenea 1 ~ Spitalul Județean 
~ Ambulanță ~ str.Spitalului ~ Pelican ~ Piața Veche ~ 
Hotel Select ~ Piața Sf. Gheorghe ~ BIG ~ ANL 
Tineretului ~ Cimitir 2 ~ Piața Neptun 

 
 
 

68 
Media  

(70+67)/2 

17 
(20) 

20 
(20) 

17 
(20) 

20 
(20) 

500 2220 

Întors: Piața Neptun ~ Bloc H ~ Biserica Sf. Gheorghe 
~ Hotel Delta ~ Sala Polivalentă ~ Penny Vest ~ 
Biserica Sf. Treime ~ Șc.C-tin Găvenea 2 ~ Kaufland ~ 
Lidl ~ Petrom 

5 
(3) 

3 
(3) 

5 
(3) 

3 
(3) 

513 2207 

 
 

4 
BARAT 

13/10 
6800 m 

 

Dus: Lidl ~ Petrom ~ Șc.C-tin Găvenea 1 ~ Spitalul 
Județean ~ Ambulanța ~ str.Spitalului ~ Pelican ~ Piața 
Veche ~ Crucea Roșie ~ Episcopie 1 ~ Monument 1 ~ 
Sens Giratoriu Prislav 1 ~ Gelco 1 

 
 

55 
Media  

(67+43)/2 
 

 

60 
(60) 

60 
(60) 

60 
(60) 

60 
(-) 

520 2130 

Întors: Gelco 2 ~ Sens Giratoriu Prislav 2 ~ 
Monument 2 ~ Episcopie 2 ~ Hotel Delta ~ Sala 
Polivalentă ~ Penny Vest ~ Biserica Sf. Treime ~ Șc.C-
tin Găvenea 2 ~ Lidl 

1 
(1) 

1 
(1) 

1 
(1) 

1 
(-) 

620 1400 

 
 
 
 

5 
22/26 

14250 m 

Dus: Navaliștilor ~ Tremag 1 ~ Taberei ~ Alum 2 ~ 
ANL Izvor 1 ~ Gazelei ~ Energiei 1 ~ Cartier Vest ~ 
Penny Vest ~ Biserica Sf. Treime ~ Șc.C-tin Găvenea 2  
~ Kaufland ~ Lidl ~ Regnum ~ ANIF 1 ~ Service 
Valberto 1 ~ Bariera Mahmudiei ~ Orizontului 1 ~ 
Zagăn 1 ~ Brizei 1 ~ Berzei 1 ~ Orizontului-Prislav 1 ~ 
Gelco 1 

 
 
 
 
 
 

43 

100 
(100) 

100 
(100) 

100 
(100) 

100 
(100) 

600 2010 



 Întors: Gelco 2 – Orizontului-Prislav 2 ~ Berzei 2 ~ 
Brizei 2 ~ Zagăn 2 ~ Orizontului 2 ~ Metalco ~ Service 
Valberto 2 ~ ANIF 2 ~ Penny C5 1 ~ Lidl ~ Petrom ~ 
Kaufland ~ Șc.C-tin Găvenea 1 ~ Spitalul Județean ~ 
Ambulanța ~ str. Spitalului ~ Orășelul Copiilor ~ 
Inspectorat Jandarmerie ~ Energiei 2 ~ Transport 
Public ~ ANL Izvor 2 ~ Alum 1 ~ R.A.R ~ Tremag 2 ~ 
Navaliștilor 

1 
(-) 

1 
(-) 

1 
(-) 

1 
(-) 

600 2010 

 
7 

10/12 
8400 m 

Dus: Șantier Naval P2-1 ~ Șantier Naval P1-1 ~ 
Iberom 1 ~ Piața Veche ~ Catedrala Sf. Nicolae 1 ~ 
Babadag 1 ~ Coral Plaza 1 ~ Direcția Finanțe 1 ~ 
Aquaserv 1 ~ Lidl ~Regnum ~ ANIF 1 

 
 

43 

60 
(-) 

60 
(-) 

60 
(-) 

60 
(-) 

630 1930 

Întors:ANIF 2 ~ Penny C5-1 ~ Lidl ~Aquaserv 2 ~ 
Direcția Finanțe 2 ~ Coral Plaza 2 ~ Babadag 2 ~ 
Catedrala Sf. Nicolae 2 ~ Hotel Delta ~ Sala 
Polivalentă ~ Iberom 2 ~ Șantier Naval P1-2 ~ Șantier 
Naval P2-2 

1 
(-) 

1 
(-) 

1 
(-) 

1 
(-) 

- - 

 
 

8 
12/10 

7225 m 

Dus:Colegiul N. Cornățeanu 1 ~ Cimex ~ Alum 1 ~ 
R.A.R. ~ Cartier Vest ~ Pelican ~ Piața Veche ~ 
Crucea Roșie ~ Episcopie 1 ~ SIAJ 1 ~ Gelco 1 ~ 
Campofrio 

 
 
 

43 

50 
(-) 

50 
(-) 

60 
(-) 

60 
(-) 

605 1830 

Întors: Campofrio ~ Gelco 2 ~ Sens Giratoriu Prislav 
2 ~ SIAJ 2 ~ Episcopie 2 ~ Hotel Delta ~ Sala 
Polivalentă ~ Orășelul Copiilor ~ Inspectorat 
Jandarmerie ~ Alum 2 ~ Drumuri Naționale ~ Colegiul 
N. Cornățeanu 2 

1 
(-) 

1 
(-) 

1 
(-) 

1 
(-) 

- - 

 
 
 

9 
14/13 

7965 m 
 

Dus: Lake House ~ Livezilor 1 ~ Colegiul N. 
Cornățeanu 1 ~ Cimex ~ ANL Izvor 1 ~ Coziei ~ 
Kaufland ~ Lidl ~ Aquaserv 2 ~ Directia Finante 2 ~ 
Coral Plaza 2 ~  Babadag 2 ~  Catedrala Sf.Nicolae 2 ~ 
Hotel Delta 

 
 
 
 
 

55 

60 
(60) 

60 
(60) 

60 
(60) 

60 
(60) 

730 2000 

Întors: Hotel Delta ~ Catedrala Sf.Nicolae 1 ~ 
Babadag 1 ~ Coral Plaza 1 ~ Directia Finante 1 ~ Lidl  
~ Petrom ~ Galerii Comerciale ~ Cartier Nou ~ 
Barajului ~ Drumuri Nationale ~ Livezilor 2 ~ Lake 
House 

1 
(1) 

1 
(1) 

1 
(1) 

1 
(1) 

730 2000 

14 
9/8 

Dus: Petrom ~ Șc.C-tin Găvenea 1 ~ Spitalul Județean  
~ Ambulanța ~ str.Spitalului ~ Orășelul Copiilor ~ 

 
 

720 – 1buc 
(-) 

- 
(-) 

1430  - 1 buc 
(-) 

- 
(-) 

720 1410 



2250 m Inspectorat Jandarmerie ~ Tremag 2 ~ Navaliștilor 68 
Media  

(70+67)/2 
 

Întors: Navaliștilor ~ Tremag 1 ~ Taberei ~ Cartier 
Vest ~ Penny Vest ~ Biserica Sf. Treime ~ Șc.C-tin 
Găvenea 2 ~ Petrom 

1 
(-) 

- 
(-) 

1 
(-) 

- 
(-) 

- - 

14 
BARAT 

12/8 
6150 m 

Dus: Petrom ~ Șc.C-tin Găvenea 1 ~ Spitalul Județean 
~ Ambulanța ~ str.Spitalului ~ Orășelul Copiilor ~ 
Inspectorat Jandarmerie ~ Energiei 2 ~ Transport 
Public ~ ANL Izvor 2 ~ Drumuri Naționale ~ Colegiul 
N. Cornățeanu 2 

 
 
 

55 
Media 

(43+67)/2 
 

730 – 1buc 
(-) 

1235  - 1buc 
(-) 

1335  - 1buc 
(-) 

1335  - 1buc 
1800  - 1buc 
1900  - 1buc 
2000  - 1buc 

(-) 

730 2000 

Întors: Colegiul N. Cornățeanu 1 ~ Cimex ~ ANL 
Izvor 1 ~ Gazelei ~ Energiei 1 ~ Cartier Vest ~ Penny 
Vest ~ Biserica Sf. Treime ~ Șc.C-tin Găvenea 2 ~ 
Petrom 

1 
(-) 

1 
(-) 

1 
(-) 

4 
(-) 

- - 

 
 

 

                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                                                                                                         CONSILIER, 
 

 
 
 
 



Anexa nr. 2 
 la H.C.L. nr. 61/29.09.2016

DENUMIREA STAȚIILOR DE CĂLĂTORI ȘI AMPLASAREA LOR

Alveola Refugiu

1 Alum 1 Isaccei R.A.R. x - 1B - 5 - 8
2 Alum 2 Isaccei Drumuri Naționale x - 1B - 5 - 8
3 Ambulanță Spitalului str. Spitalului - - 2B - 4 - 4B - 5 - 14 - 14B
4 ANIF 1 Viticulturii Service Valberto 1 x - 5 - 7
5 ANIF 2 Viticulturii Penny C5 2 - - 5 - 7
6 ANL Izvor 1 Gazelei Gazelei / Coziei - - 3 - 5 - 9 - 14B
7 ANL Izvor 2 Gazelei Drumuri Naționale - - 3 - 5 - 14B
8 ANL Tineretului Eternității Cimitir 2 - x 1 - 1B - 2 - 4
9 Aquaserv 1 Babadag LIDL - - 7 

10 Aquaserv 2 Babadag Direcția Finanțe 2 - - 7 - 9
11 Babadag 1 Babadag Coral Plaza 1 x - 7 - 9
12 Babadag 2 Babadag Catedrala Sf. Nicolae 2 - - 7 - 9
13 Barajului Barajului Drumuri Naționale - x 9
14 Bariera Mahmudiei Elizeului Orizontului 1 / Tabăra Bididia - - 3 - 5
15 Berzei 1 Orizontului Orizontului-Prislav 1 - - 5
16 Berzei 2 Orizontului Brizei 2 - - 5
17 BIG Slt. Corneliu Gavrilov ANL Tineretului / Penny C5 2 - - 1 - 2 - 4
18 Biserica Sf. Gheorghe Păcii Hotel Delta x x 1 - 1B - 2 - 4
19 Biserica Sf. Treime 1848 Șc.C-tin Găvenea 2 x - 2B - 4 - 4B - 5 - 14 - 14B
20 Biserica Stil Vechi 1 Isaccei Colegiul N. Cornățeanu 1 - - - 
21 Biserica Stil Vechi 2 Isaccei Câslița - - -
22 Bloc H Slt. Corneliu Gavrilov Biserica Sf. Gheorghe - x 1 - 2 - 4
23 Brizei 1 Orizontului Berzei 1 - - 5
24 Brizei 2 Orizontului Zagăn 2 - - 5
25 Campofrio Fabricilor Gelco 2 x - 8
26 Cartier Nou Barajului Barajului x x 9

Amplasare ( strada ) DotareDenumire statie Sensul de deplasare (urmatoarea 
statie)

Nr. 
Crt. Trasee disponibile



27 Cartier Vest Isaccei Pelican / Penny Vest x x 1 - 1B - 3 - 5 - 8 - 14 - 14B
28 Catedrala Sf. Nicolae 1 Babadag Babadag 1 - - 7 - 9
29 Catedrala Sf. Nicolae 2 Babadag Hotel Delta x - 7 - 9
30 Cimex Isaccei ANL Izvor 1 / Alum 1 x x 1B - 3 - 8 - 9 - 14B
31 Cimitir 1 Eternității Penny C5 1 - - 1B 
32 Cimitir 2 Eternității Piața Neptun / Șc. Generală nr.11-2 - - 1 - 1B - 2 - 4
33 Colegiul N. Cornățeanu 1 Isaccei Cimex x x 1B - 3 - 8 - 9 - 14B
34 Colegiul N. Cornățeanu 2 Isaccei Biserica Stil Vechi 2 x - 3 - 8 - 14B
35 Complex Alexandru cel Bun 1 Malcoci Dianei / George Georgescu 1 - - 3
36 Complex Alexandru cel Bun 2 Alexandru cel Bun Malcoci 2 - - 3
37 Coral Plaza 1 Babadag Direcția Finanțe 1 - - 7 - 9
38 Coral Plaza 2 Babadag Babadag 2 - x 7 - 9
39 Coziei Coziei Kaufland x x 9
40 Crucea Roșie 14 Noiembrie Episcopie 1 x - 4B - 8
41 Dianei Dianei Bariera Mahmudiei - - 3
42 Direcția Finanțe 1 Babadag Aquaserv 1 - - 7 - 9
43 Direcția Finanțe 2 Babadag Coral Plaza 2 - - 7 - 9
44 Drumuri Naționale Isaccei Colegiul N. Cornățeanu 2 / Livezilor 2x - 1B - 3 - 8 - 9 - 14B
45 Energiei 1 Energiei Cartier Vest - - 3 - 5 - 14B
46 Energiei 2 Energiei Transport Public - - 3 - 5 - 14B
47 Episcopie 1 Gloriei Monument 1 / SIAJ 1 - - 4B - 8
48 Episcopie 2 Gloriei Hotel Delta - - 4B - 8
49 Eternității–Păcii Eternității Șc. Generală nr.11-1 - - 1B
50 Forestierului Forestierului - - - -
51 Galerii Comerciale Barajului Cartier Nou - - 9
52 Gara 1 ing. Ivanov Dumitru - x - -
53 Gara 2 ing. Ivanov Dumitru - - - -
54 Gazelei Gazelei Energiei 1 - x 3 - 5 - 14B
55 Gelco 1 Prislav Campofrio - - 4B - 5 - 8
56 Gelco 2 Prislav Orizontului-Prislav 2 / Sens Giratoriu Prislav 2- x 4B - 5 - 8
57 George Georgescu 1 George Georgescu Bariera Mahmudiei - - -



58 George Georgescu 2 George Georgescu Complex Alexandru cel Bun 2 - - 3
59 Hotel Delta Isaccei Sala Polivalentă / Catedrala Sf. Nicolae 1x x 1 - 1B - 2 - 3 - 4 - 4B - 7 - 8 - 9

60 Hotel Select Păcii Piața Sf. Gheorghe / Piața Plugari / Malcoci-Horiei 1x x 1 - 1B - 2 - 3 - 4
61 Iberom 1 ing. Ivanov Dumitru Piața Veche / Penny Vest - - 2 - 2B - 7
62 Iberom 2 ing. Ivanov Dumitru Șantier Naval P1-2 - - 2 - 2B - 7
63 Inspectorat Jandarmerie Isaccei Energiei 2 / Tremag 2 / Alum 2 - - 1 - 1B - 3 - 5 - 8 - 14 - 14B
64 Kaufland Barajului Șc.C-tin Găvenea 1 / Lidl x x 4 - 5 - 9
65 Lake House Livezilor V Livezilor 1 x - 9
66 Lidl Babadag Petrom / Aquaserv 2 / Penny C5-2 x x  4 - 4B - 5 - 7 - 9
67 Livezilor 1 Livezilor Colegiul N. Cornățeanu 1 - - 9
68 Livezilor 2 Livezilor Lake House - - 9
69 Mahmudiei Mahmudiei George Georgescu 2 - - 3
70 Malcoci 1 Malcoci Complex Alexandru cel Bun 1 - - 3
71 Malcoci 2 Malcoci Malcoci-Horiei 2 - - 3
72 Malcoci-Horiei 1 Malcoci Malcoci 1 - - 3
73 Malcoci-Horiei 2 Malcoci Hotel Delta - - 3
74 Metalco Elizeului Mahmudiei / Service Valberto 2 x - 3 - 5
75 Monument 1 Gloriei Sens Giratoriu Prislav 1 - - 4B
76 Monument 2 Gloriei Episcopie 2 - - 4B
77 Navaliştilor Navaliştilor Tremag 1 x x 1 - 5 - 14
78 Orășelul Copiilor Isaccei Inspectorat Jandarmerie - - 1 - 1B - 3 - 5 - 8 - 14 - 14B
79 Orizontului 1 Orizontului Zagăn 1 - - 5
80 Orizontului 2 Orizontului Metalco - - 5
81 Orizontului-Prislav 1 Orizontului Gelco 1 - - 5
82 Orizontului-Prislav 2 Orizontului Berzei 2 - - 5
83 Păcii coborâre Păcii Biserica Sf. Gheorghe - - 1B
84 Păcii-Elizeului Păcii - - - -
85 Pelican Isaccei Piața Veche / Iberom 2 x x 1 - 1B - 2B -3 - 4 - 4B - 8
86 Penny C5 1 Slt. Corneliu Gavrilov Petrom - - 2B - 5 - 7
87 Penny C5 2 Slt. Corneliu Gavrilov ANL Tineretului x x 1 - 2B
88 Penny Vest Spitalului Biserica Sf. Treime x x 2B - 4 - 4B - 5 - 14 - 14B



89 Petrom Barajului Kaufland / Galerii Comerciale / Șc.C-tin Găvenea 1x x 2B - 4 - 4B - 5 - 9 - 14 - 14B

90 Piața Neptun Neptun Bloc H x x 1 - 2 - 4
91 Piața Plugari Păcii Eternității–Păcii x x 1B
92 Piața Sf. Gheorghe Mică BIG - x 1 - 2 - 4
93 Piața Veche Isaccei Hotel Select / Catedrala Sf. Nicolae 1 x - 1 - 1B - 2 - 3 - 4 - 4B - 7 - 8
94 Port Industrial D5 Șantier Naval P2-1 - - 7
95 Primăverii Eternității Cimitir 1 - - 1B
96 R.A.R. Isaccei Tremag 2 / Cartier Vest - - 1B - 5 - 8
97 Regnum Viticulturii ANIF 1 - - 5 - 7
98 Sala Polivalentă Isaccei Iberom 2 / Oraselul Copiilor / Penny Vestx x 1 - 1B - 2 - 3 - 4 - 4B - 7 - 8
99 Șantier Naval P1-1 ing. Ivanov Dumitru Iberom 1 x x 2 - 2B - 7

100 Șantier Naval P1-2 ing. Ivanov Dumitru Șantier Naval P2-2 - - 2 - 2B - 7
101 Șantier Naval P2-1 D5 Șantier Naval P1-1 - - 2 - 2B - 7
102 Șantier Naval P2-2 D5 Port Industrial - x 2 - 2B - 7
103 Șc.C-tin Găvenea 1 1848 Spitalul Judetean / Orășelul Copiilor x x 2B - 4 - 4B - 5 - 14 - 14B
104 Șc.C-tin Găvenea 2 1848 Kaufland / Lidl x x 2B - 4 - 4B - 5 - 14 - 14B
105 Șc. Generală nr.11-1 Eternității Primăverii - - 1B
106 Șc. Generală nr.11-2 Eternității Păcii coborâre - - 1B
107 Sens Giratoriu Prislav 1 Prislav Gelco 1 - - 4B
108 Sens Giratoriu Prislav 2 Prislav SIAJ 2 / Monument 2 - - 4B - 8
109 Service Valberto 1 Viticulturii ANIF 1 - - 5
110 Service Valberto 2 Viticulturii Bariera Mahmudiei - - 5
111 SIAJ 1 Grădinarilor Gelco 1 - - 8
112 SIAJ 2 Grădinarilor Episcopie 2 - - 8
113 Spitalul Județean Iuliu Maniu Ambulanță - x 2B - 4 - 4B - 5 - 14 - 14B
114 str. Spitalului Spitalului Pelican / Orășelul Copiilor - - 2B - 4 - 4B - 5 - 14 - 14B
115 Tabăra Bididia Elizeului Metalco x - 3
116 Taberei Taberei Alum 2 / Cartier Vest - - 1 - 5 - 14
117 Transport Public Gazelei ANL Izvor 2 - - 3 - 5 - 14B
118 Tremag 1 Taberei Taberei - x 1 - 5 - 14
119 Tremag 2 Taberei Navaliştilor x - 1 - 5 - 14



120 Viticulturii 1 Păcii - - - -
121 Viticulturii 2 Păcii - - - -
122 Zagăn 1 Orizontului Brizei 1 - - 5
123 Zagăn 2 Orizontului Orizontului 2 - - 5



Anexa nr. 3  
 la H.C.L. nr. ……./…….. 

 
 

ROMÂNIA 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI TULCEA 

 
COPIA CONFORMĂ NR…….. 

 PENTRU TRANSPORTUL …………………….………………………….. 
 

Se autorizează…...……………………………………………………………......, 
pentru a efectua serviciul de transport ………………….………………………………….., 
având autorizaţia de transport nr………………….., cu autovehiculul marca 
…………………..…….………, nr. de înmatriculare…………………… începând cu data 
de …………………… până la data de …………………….. 

Copia conformă este netransmisibilă. 
 

Data eliberării ………………. 
 
 
 

                                                     Primar,      
                                        ………………………. 
                                        (semnătura și ștampila)                                            
 
                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                      

 
 
 
 
 
 

                                                                                                                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                                                                                                         CONSILIER, 
 



Anexa nr. 4  
                                                                                                       la H.C.L. nr. ……./…….. 

 
 

Condiţiile asociate  
Autorizaţiei de transport nr.______________din__________ valabilă până la__________ 

pentru efectuarea serviciului de transport public local________________________de 
către____________________________ 

 
 
I. Drepturile şi obligaţiile transportatorilor autorizaţi 
 
1. Transportatorii autorizaţi care desfăşoară activităţi de transport public local au următoarele drepturi: 
a) să execute serviciul de transport public local în baza autorizației de transport și a copiei conforme a 
acesteia eliberată de către autoritatea de autorizare pentru efectuarea transportului public local respectiv; 
b) să încaseze plata pentru executarea serviciului de transport respectiv, pe baza contractului de transport 
încheiat cu utilizatorul transportului sau pe baza documentelor fiscale, în funcție de tipul de transport 
efectuat; 
c) să execute serviciul de transport public local în municipiul Tulcea sau între acesta și alte localități; 
d) să utilizeze domeniul public în scopul executării serviciului de transport public local; 
e) să aibă acces liber, egal şi nediscriminatoriu la piaţa transportului public local; 
 
2. Transportatorii autorizaţi care desfăşoară activităţi de transport public local au următoarele obligaţii: 
a) să asigure executarea serviciilor de transport public local în condiţii de legalitate, siguranţă şi calitate; 
b) să respecte întocmai legile şi reglementările specifice fiecărei categorii de transport pe care o execută; 
c) să permită accesul liber şi nediscriminatoriu al utilizatorilor la serviciul de transport public local; 
d) să asigure respectarea drepturilor utilizatorilor în efectuarea serviciului de transport public local; 
e) să îndeplinească condiţiile impuse de legislaţia în vigoare privind siguranţa circulaţiei şi protecţia 
mediului; 
f) să asigure  mărfurile transportate pe toată durata executării transportului public local de mărfuri; 
g) să execute serviciului de transport respectiv numai pe baza contractului de transport încheiat cu 
utilizatorul transportului sau pe baza documentelor fiscale, în funcție de tipul de transport efectuat; 
h) să dețină acte de însoțire a mărfii, care dovedesc proveniența și destinatarul acesteia, în condițiile în 
care marfa nu face obiectul bunurilor din gospodăria proprie a utilizatorului; 
i) să respecte reglementările legale privind omologarea, înmatricularea, efectuarea inspecţiilor tehnice 
periodice, repararea și întreţinerea autovehiculelor utilizate în serviciul de transport public local; 
j) să asigure menținerea valabilitărții documentelor care au stat la baza autorizării serviciului respectiv; 
k) să furnizeze, la solicitarea autorităţii de autorizare date reale și complete privind serviciul autorizat. 
 
II. Condiţii privind suspendarea autorizaţiei de transport 
 
     Autoritatea de autorizare propune suspendarea autorizaţiei de transport în baza constatărilor efectuate 
din proprie iniţiativă sau ca urmare a unor sesizări făcute de părţi interesate, în cazurile specificate în 
condiţiile asociate autorizaţiei. 
    Suspendarea autorizaţiei de transport se face pe o perioadă de maximum 30 de zile şi intră în vigoare de 
la data emiterii dispoziţiei primarului de suspendare a autorizaţiei de transport. 
    Dispoziţia de suspendare a autorizaţiei de transport emisă de primar, se transmite titularului de 
autorizaţie în maximum 5 zile de la data emiterii. Aceasta poate fi atacată la instanţa competentă, în 
condiţiile prevederilor Legii nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
 



III. Condiţii privind retragerea autorizaţiei de transport 
 
    Autoritatea de autorizare propune, la cererea titularului de autorizaţie, retragerea autorizaţiei de 
transport în următoarele situaţii:  
a) în cazul începerii procedurii de reorganizare judiciară sau a falimentului; 
b) în cazul când titularul autorizaţiei intenţionează să înceteze prestarea/furnizarea serviciului. 
   Cererea pentru retragerea autorizaţiei de transport, va fi însoţită de motivele care au stat la baza acestei 
solicitări. 
   Autoritatea de autorizare propune retragerea autorizaţiei de transport în baza constatărilor 
efectuate din proprie iniţiativă sau ca urmare a unor sesizări făcute de părţi interesate, în următoarele 
situaţii: 
a) în cazul când titularul autorizaţiei nu mai îndeplineşte una dintre condiţiile care au stat la baza acordării 
acesteia; 
b) în cazul când titularul autorizaţiei a furnizat documente conţinând informaţii eronate cu ocazia 
solicitării de acordare a autorizaţiei de transport; 
c) în cazul unor abateri care au afectat grav viaţa şi sănătatea publică, siguranţa circulaţiei sau protecţia 
mediului; 
d) la expirarea termenului de suspendare a autorizaţiei de transport, dacă situaţia creată nu s-a normalizat; 
e) în cazul nerespectării unor măsuri de conformare dispuse de autoritatea de autorizare în perioada de 
suspendare; 
f) în cazul refuzului titularului de autorizaţie de a se supune controlului sau de a pune la dispoziţia 
autorităţii de autorizare datele şi informaţiile solicitate în timpul desfăşurării acţiunii de control; 
g) în cazul reorganizării judiciare sau al falimentului; 
h) în alte cazuri prevăzute de lege. 
    Dispoziţia de retragere a autorizaţiei de transport emisă de primar se transmite titularului de autorizaţie 
în maximum 5 zile de la data emiterii. Aceasta poate fi atacată la instanţa competentă, în condiţiile 
prevederilor Legii nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare 
   Copiile conforme ale autorizaţiei de transport au acelaşi regim cu aceasta. 
 
IV. Sancțiuni 
 
   Încălcarea condiţiilor asociate autorizaţiei de transport atrage răspunderea disciplinară, patrimonială, 
civilă, contravenţională sau penală, după caz, în condiţiile Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice 
nr. 51/2006 republicată, ale Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi ale altor acte normative din domeniul respectiv. 
 

Primar, 
………………………… 
(semnătura și ștampila) 

                                                                    
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                                                                                                         CONSILIER, 
 
 


